theam super quibusdam bonis debitoris, & deinde generali super viuieris, ut ex eius litera patet, quasi eo casu generalis hypotheca sit in subsidiū specialis: non vero loquitur e conuerso, ubi praecepsit generalis hypotheca, & subsequitur specialis, vt in nostra specie contingit; Ergo in ea non procedit nec locum habet dispositio d.l. sed tātum in priori, in quo loquitur, a quo non est extrahenda, ut voluit gl. lib. verb. acceptis, quam sequuntur Petri de Bellap. Alb. & Angel. & voluit etiam Cremensi. d. sing. 53. dicens, in casu d.l. l. generalem obligationem non esse conditionalem & subsidiariam casu, quo res specialiter hypothecata pro debiti solutione non sufficiat, inferens inde huiusmodi obligacionem generalem superadditam speciali, minus utilem tunc esse, quam si absolute esset generalis, quod suadere videtur tex. in d.l. 2. in illis verbis, quām constet, specialiter quedam & viuiera bona generaliter adūrārum in unī pignori acceptisse. &c.

Non inquam hoc primum fundementum vidua obest; quoniam id quidē iure non procedit; Siquidem d.l. 2. dispositio locum habet, siue prior creditor habeat primo specialem hypothecam, & postea generalem, siue primo loco generalem, & postea specialem, utroque enim casu militat eadem ratio ac summa illa æquitas; qua d.l. 2. fundatur, ut prædictum: Quid enim interest illi scriptura, & verborum ordini, cum ex eo non mutetur rei substantia? nihil profecto: ac proinde aduersus priorem hanc sententiam, tanquam veriorem, sequitur & probat optimis rationibus Salyc. vlt. q. & Fulgo. in d. l. 2. & Ant. de Fan. d. n. 5. in vers. pro ampliatione, & Did. Cou. d. c. 18. n. 2. ver. quarto adnotandum erit, alios allegans, & deci. Pedem. ibi supra, n. 6. atq. D. Molin. de Hispan. primo lib. 4. c. 7. n. 21. estq. recepta sententia secundum Rol. a Vall. d. cons. 36. n. 7.

8 Non obstat t̄ quod d.l. 2. sit exorbitans ac proinde non extendenda; quia etiam in correctoriis ex identitate rationis scripta & expressa sit extēsio ad alium casum, in quo eadem viget ratio; Data enim idētate rationis & eiusdem mentis, non dicitur esse extēsio, led comprehensio ut in nominis & reis, & verbum ex leg. ff. de verb. signif. & ita communiter concluditur secund. Paul. Paris. cons. 16. colum. 3. & 4. volum. 3. prout eum refert & sequitur late probans & alios allegans Roland. a Valle cons. 27. n. 6. & 7. lib. 1. & ibi dispositio t̄ correctoria favorabilis est, extēsio conceditur secund. Ias. in authent. quās actiones. n. 24. C. de sacrosan. Eccl. R. ip. in l. 1. constante, n. 7. ff. solut. mat. & ibi Joan. Crot. in l. et. n. 47. & in repet. n. 87. Menoc. de ad ipsi possess. remed. 4. n. 41.

9 Hinc eadem t̄ ratione d.l. 2. dispositio procedit & obtinet, siue posterior creditor habeat generalem tantum hypothecam, siue specialem tantum, vel specialem & generalem simul secund. Bart. in d.l. 2. & Salyc. in d.l. qui generaliter, R. ip. in d.l. priuilegia, num. 20. Paris. d. c. 50. numer. 34. lib. 1. Anton. de Fan. de pign. 8. part. membr. 1. num. 20. ibi temperando, & Did. Cou. ibi supra, num. 2. vers. 3. Octauian. d. c. 15. numer. 6. probat late Roland a Vall. d. c. 36. numer. 5. & sequenti. lib. 4. D. Molin. ibi supra, d. c. 21. tamē glo. in d.l. 2. ver. acceptis, Bald. & Salyc. ibidem. & Socin. consil. 19. colum. 2. & ultim. lib. 2. & Paris. consil. 50. num. 31. lib. 1. sentient d.l. 2. tantum locum habere, ubi secundus creditor haberet hypothecam specialem in eate, quam defendere vult a priori creditore: hoc tamē alienum est a prædicta vera illius ratione, ut ex prædictis constat. Eadem das opiniones contrarias refert & primam videtur tenere cum Cou. nouissime Ioan. Bap. Asin. de tract. de exequi. §. 7. c. 5. per roum.

10 Inseritur t̄ etiam ex eisdem, parum aut nihil referre (quod etiam vidua obiiciebat) sitne traditum pignus vel non priori aut posteriori creditori; in utroq. enim

casu ex identitate rationis admittenda erit decisio d.l. 2. ut tener glo. fin. ibi, quam omnes Dd. in proprio loco espresso vel tacite probant, demto Fulgo. secund. Couar. ubi supra, n. 2. in princip. ubi id latius prosequitur sicut procedit, siue debtor possideat bona hypothecata, siue primus creditor vel alia extranea persona; adhuc enim eadem est ratio; Ergo eadem esse debet iuriis dispositio, argum. l. illud, cum similib. ad l. Aquil. ut tenet gl. supradicta & Iacob. Butric. Cyn. Bart. Bald. & Salyc. in d.l. 2. quos refert & sequitur Negus. dcl. n. 5. in vers. iuem d.l. 2.

11 Tertio t̄ deducitur idem esse, etiam si prior creditor in re specialiter sibi obligata tantum habeat specialem hypothecam, in aliis vero rebus generalem; Eadem siquidem ratio hac in specie concurredit, quā in casu d.l. 2. nepe cum hypotheca generalis est in viuieris bonis debitoris, tam in re illa specialiter obligata priori creditori, quam in reliquis, ut colligi potest ex Salyc. in d.l. 2. in fine, cuius sententiam in hoc cum iudicio contra alios, quos refert, probauit D. Couar. ubi supra, n. 3. in vers. non.

12 Diuersum erit, t̄ ubi prior creditor agit contra tertium extraneum rei generali hypothecā comprehensa possestorem, qui ciuilem debitoris creditor nō sit; Et enim cum in hac specie creditor non sit nec ius pignoris habeat, minime poterit beneficio d.l. 2. gaudere, ac proinde priorem creditorem sic contra eum agentem excludere ab actione hypothecaria, co. quod prius non egredit ad rem sibi specialiter obligatam, quā debiti satisfactioni era sufficiens. Dicta namq; l. 2. statuta est, ut pdiximus, in fauorem posteriorum creditorū, & ideo minime prodest extraneo possestori, sed t̄ in posterioribus creditribus, ut tenent communiter Dd. in d.l. 2. & cum eis D. Cou. ibi sup. n. 2. in vers. 5. ubi etiam in item refert Ant. de Fan. in utroque loco sup. citato Socin. & Paris. ibi sup. sequitur etiam D. Molin. ibi supra, n. 22.

13 Quamuis t̄ in hac specie necessarium sit, præcedere ex cussionem in bonis principiis debitoris, ut sup. probauimus, secus t̄ est, si creditor ageret hypothecaria actione aduersus debitorem ipsum vel aliquem ex eius heredibus possidentem aliq. rem ex cōprehensionis in generali obligatione, quia tunc non requiritur excusio in respecialiter obligata, ut probat D. Couar. ibi supra, vers. 6. addens, hoc in casu in solidum agere posse creditorem aduersus possestorem prædict. rei, ut in l. creditoris. ff. de dīstract. pignor.

14 Similiter t̄ diuersa ratio a casu d.l. 2. erit, quoties prior creditor habet generalem tñ hypothecam, ampliorem tñ quam posterior, quia res quasdam continent quā ex aliqua caussa non fuerint sub priori hypotheca comprehendēta, ac proinde hac in specie non habebit locum deci. d.l. 2. ut probant Corn. cons. 247. lib. 1. col. pen. & cons. 75. n. 14. lib. 2. & Ant. de Fan. d. n. 51. in vers. Sed dubitatur, & late D. Couar. d. n. 2. vers. 7. & D. Molin. ibi supra, num. 28. quia hypothecā specialis magis afficit rei, quam generalis, ideoque nimurum, siilla, priusquam deueniat ad generalem hypothecam, exercedita sit; nec tunc temporis generalis hypotheca videtur constituta in subsidium specialis, vt bene probat D. Couar. ibi supra, d. c. 2. sepius, ex quib. satisfacti rationi cōtraria supra adducit.

15 Non obstat t̄, qđ vidua in sui fauorem adduxit, nepe, cōstitutioni d.l. 2. non esse locum, qđ prior creditor hypothecā habet ex causa dōtis, prout ipsa habet, quā si speciale hoc casu qđ est fauore dōtis. Sicut t̄ ēt d. authen. hoc si debitor, C. de pign. & d.l. partita supra citat. fauore dōtis non procedunt, sicut in dōli hypotheca non est necessarium, præcedere excusione, quā alias requiruntur secundum Bald. Nouel. in tractat. de dot. in s. p. priu. pen. post Rom. in d.l. si cōstāte, in p. ff. fōli. matris super

Consilium Quinquagesimum.

349

S V M M A R I A.

Diffamatio ex l. diffamari, C. de ing. manumis. competit auxilium in eum effidū, ut a iudice cogantur diffamantes intra certum diem actionem vel ius quod habent, in iudicium deducere, adiecta comminatione, de qua hic, requiritur ramen, ut tunc saltem summarię de diffamatione coriset, alias iniquissime se habebit index, ut in n. 2.

2 Remediu. l. si contendat, ff. de fideiuss. competit, quando principaliter petitur pronuntiari super aliqua exceptione, competente ad exclusionem iuris actoris, diffamatio tamen hoc casu non requiritur, in n. 4.

3 Remediu. d.l. diffamari, nedum procedit in diffamatione ingeniorum, sed etiam in alia cuiuscunq; generis.

4 Qui vocant in iudicium, dicuntur actores.

5 Videntem remedio d.l. diffamari, quoad primam petitionem esse actorem.

6 Videntem remedio d.l. diffamari, debere sequi forum diffamantis, sed contrarium verius & receptius, ut in n. 10. cum seq.

7 Reductio sententia arbitria ad arbitrium boni viri coram quo iudice petenda sit, & n. 24.

8 Causa naturalis potius attendenda est, quā accidentalis.

9 Inspecta causa originis diffamatus dicitur rem.

10 Adiudicandum quem esse actorem vel rem, quid sit aitendendum, vel non?

11 Ubi quis potest ponere exceptiones, ibi potest intentare actionem.

12 Libertus provocans ad iudicium, an dicuntur actoř vel rei.

13 In casu d.l. diffamari, imitatur regul. vnic. C. ut nemo inuit. ager, vel accusar.

14 Ordinariu. index dicitur, qui est index conuenit, & sic sub quo rei sortitur forum, vel ratione persona, vel plures rei, de qua queritur.

15 Remediu. d.l. diffamari, potest intentari sine scrupulo coram iudice diffamatis, & res, super quibus diffamans iactauit, se ius habere, sint in ditione iudicis diffamati.

16 Diffamans dicitur primum, qui adiudicatum vocavit, cum diffamare sit ad iudicium provocare.

17 Diffamatus licet respectu provocacionis certo modo dicatur actoř id tamen est large & improprie nec considerabile, sicut ille, qui excipit, dicunt large agere.

18 Remediu. d.l. diffamari, potest intentari actoř per accidens, ut quia prius coparet & petis actoř per perpetuum silentium imponi, non propterea efficitur actoř, sed habet prerogativas rei.

19 An quis dicitur actoř vel rei, cognoscitur ex actis lūcēsis & perseverantia in iudicio.

20 Dispositio d.l. si contendat, ff. de fideiuss. locum habet in quoquaque re habente exceptiones peremtorias.

C O N S I L I V M . L I .

L Ita vertente super remedio l. diffamari, C. de ing. manumis. & l. contendat, ff. de fideiuss. coram quo iudice propontendum sit, an coram iudice diffamatis, vel diffamati, illa in primis pre oculis habēda est differentia inter prædict. l. quod ex d.l. diffamari, & l. 4. lib. tit. 2. pa. 3. competit auxilium diffamatis in eum effidū, ut iudice cogantur diffamantes intra certum diem actionem vel ius, quod habent, in iudicium deducere, adiecta comminatione & ea postmodum extequitoni tradita perpetui silentii imponendi, nisi intra prædictum diem egerint, quod ibi expresse notant Alberic. Salyc. & Fulgo. atq. Bald. n. 16. Innoc. & veteri in c. conquerente, de offic. ordin. Ant. & Fel. n. 16. in c. accipines, de fideiuss. referens Ant. de Fan. de pign. 8. p. princ. 1. memb. n. 14. loquens in specie d. ant. hoc si debitor, dicit communem Montal. in l. 7. tit. 19. lib. 1. for simili gl. in d.l. decem. gl. fin. ff. de verb. oblig. est communis, ut plures referens dicit L. Molin. de Hispan. primo lib. 4. c. 8. n. 39. & ita respondet simili obiectioni Matth. de Afl. deci. Neap. 318. n. 3.

GGG

re iudicem qui hanc monitionem comminationemque; indixerit futuro aetori, nisi prius de praediffamatione constiterit. Sed ex d.l.s contendat, remedium f. competit quando principaliter peitor pronuntiari super aliqua exceptione, competente ipsi reo ad exclusionem juris actoris, & illum liberum esse ab ea actione, quia in ipsum a Titio competierat, aut competere aliquo modo videatur, vt constat ex d.l.s contendat, vbi gl. communis omnium consensu approbata secund. Ant. Gom. 3. tom. var. res. d.c. n. 20. gl. etiam in l. Aurelius. s. centum. ff. de lib. leg. tex. etiam in l. spater. C. qui bon. ced. posse. Abb. col. 2. Feln. col. 4. si quis contra clericum de firo compet. est communis opinio, vt alios referens testatur D. Couar. vbi s. nu. 3. vbiq; ad hoc ultimum remedium proponendum ex d.l.s contendat, diffamatio non requiritur, & vsu aduocatorum obtentum esse, vt haec duo simul remedia miscantur ad faciliorem causae & litis expeditionem, eandem sequitur, probat & dicit communem cum Couar. vbi s. D. Molin. lib. 3. de Hispan. prim. c. 18. n. 31. Ego vero, eti si pessime remedium d.l. diffamari, in praxi deduxerim atq; deductum ab aliis viderim, nusquam tamen cumulari haec duo remedia vidi, quod menerim.

Et procedit f. d.l. diffamari, nedium in diffamatione ingenuorum, in qua vere loquitur, proprie frequentiam tunc temporis caussarum, libertorum & ingenuorum, sed etiam in diffamatione cuiuscunq; generis, vt latissime probat D. Molin. vbi supra. n. 24. cum seqq. cum communis & veriori intellec. tu, quem hucusq; secund. enim communis practica probauit aduersus Sarm. lib. 1. select. interpret. c. 2. nu. 12. cum precedent. & seqq. qui valde conquerebatur de iuris consultis, quod legem illa hucusq; male fuerint interpretati: & probatur hic communis intellec. us in d.l. 46. ibi: Caentes cosas como estas, en otras cosas se meant. &c. & ibi Greg. Lop. in gl. alguno, ad. si sic intelligit atque declarat & inquit Ant. Gom. 3. tom. var. res. s. n. 8. cum seqq. eam. habetur locum in quacunq; alia caussa civili, professo, hanc esse communem opin. allegans plures Dd. cam tenentes & quod sic est intelligenda praed. l. partit.

Hoc sic præhabito accedendo ad difficultatem, super quia lis vertitur, hoc est, super d. declinatoria, prima facie videtur dicendum, remedium d.l. diffamari, coram iudice diffamantis necessario proponendum esse, non vero coram iudice diffamati, sicut declinatoria a diffamante oppositam iuridicam f. esse ex regula illa generali, quia habet; Quod illi, qui prouocant ad iudicium, dicuntur actores, vt in l. tribus. ff. de iud. l. form. & accusator, de verb. signif. Bart. in l. liberius. in 1. & 2. lect. ff. de iud. voc. Dec. cons. 45. n. 2. sed actor debet sequi forum rei, vt in c. clericis lacuum, & in c. cum fit generale, de for. compet. & in l. 2. C. de iuris omnibus. id Ergo, &c.

Secundo f. quoniam, et si in caussa principali si diffamans compareat & in iudicio dederat ius suum, index diffamati videatur competens, quia tunc ipse est originarius reus; nihilominus tamen saltem quoad hoc iudicium preparato ium d.l. diffamari, vt assignatur terminus, intra quem actor ius suum dederat sub impositione perpetui silentii, diffamantis index competens esse videtur, non vero diffamati, negari enim non potest, quin tuc quoad hoc ad minus diffamatus, prouocans in iudicio diffamantem actor sit, non vero reus, vt ex Bart. deducitur in d.l. liberius, quem ceteris sequuntur, maxime Paul. Cast. secund. Couar. vbi supra. n. 4. Inquit enim Bart. vtentem remedio d.l. diffamari, quoad primam petitionem aetorem esse, ac id oportere, vt uic libertus veniam petat a suo patrono in hoc conuento, tametsi quo id reliqua vere reus sit, & in terminis hanc opinionem probauit Paul. Cast. in l. criminali, col. 2. in vers. sed quero, extra gl. nu. 3. C. de iuris omnibus. iud. Dec. cons. 680. in fin. idem Dec. in c. cum iud. nu. 14. de except. Parf.

in cap. in presentia, n. 19. de probat. Rip. lib. 1. respon. c. 8. nu. 7. vers. 4. negatur, & secund. hanc opinio, fuit decisum in Concil. Neapol. secund. Matth. de Afl. decr. 268.

Neque secundum eos obstant Dd. relati per Cagn. in repet. d.l. diffamari, n. 9. & per Natam in clem. sepe, de re iud. qui videntur tenuisse contrarium, quia loquuntur in terminis d.l. 6. contendat, vbi ipse reus confiteratur ius actoris, & opponit tñ exceptionem excludentem ius arg. doctr. Bart. in l. si societatem, s. arbitrorum, nu. 19 ff. prosc. dum inquit, condemnatum ab arbitris volenter reducitum arbitrium boni viri petere, id debere petere a iudice, q. de causa principali ordinaria iure cogniturus esset, si compromissum factum non fuisset, eoque causa nullam aetori fieri iniuriam sive iniustitiam, quia illa exceptiones reo cõpetentes esent omnino coram iudice rei tractanda, quo casu nullum preiudicium considerari potest, quia reus ipse debitum confiteretur, quod si non confiteretur, nulli dubium est, quin per creditorem peri debetur, coram iudice rei: Quare cum actor relevetur ab onere probadum suum creditum ex confessione creditoris, cõueniens est, vt in alio grauerit, nempe, vt cõpareat coram iudice rei: quam doctrinam Bart. sequuntur Abb. & Dd. per tex. ibi in c. exposta, de arbit. estq; communis & in praxi recepta, vt cum Molin. & aliis eam sequuntur testatur D. Couar. d. cap. 18. nu. 5. vers. adducitur his omis. & c. & l. 2. var. resol. cap. 12. n. 1. sed in calo d. l. diffamari, is, qui eius remedium intet, non satetur debitum nec nimirum iure suo, sed tamum se fundat super iure aetoris, secundum gl. & Bald. ibi: Ergo non potest trahare diffamantem coram iudice suo; præfati igitur Doct. non bene citantur per Cagnol. vbi supra, pro contraria parte, quandoquidem loquuntur in terminis d.l. s. contendat, non vero in specie dict. leg. diffamari. Quinimo & in terminis dictæ doctrina Bart. modo citati reducio petenda est apud iudicem illius, contra quem peritur, argumento tex. in l. 2. C. vbi & quod quem: quo in loco Bartol. Angel. Salycet. & Paulus Castren. idem censentur tenere, dum ad hanc questionem illius constitutionis decisionem inducunt, & in terminis idem probauit Feder. de Senis cons. 285. I. Mol. in c. Quintalibus, de iure iurand. & Collect. in c. cum dilectus, in fin. de arbit. prout eos refert ultimo loco, ac proinde cum eidem videtur transire D. Couar. lib. 2. variar. resol. cap. 12. nu. 1. in vers. contraria sententiam, & præterea, quia qui petet reductionem, et si aliqui esset futur' reus, in hoc tamen iudicio aetor est & relificatione iudicij petet; Ideoque eam petere debet apud iudicem illius, qui in hac reductionis questione vere reus est, vt constat ex d.l. 2. vbi si de repetendis his, quæ ex vi transactionis tradita sunt, agatur per restituendum in integrum, vel quamunque aliam caussam, coram iudice conuenti agentum est, hæc sunt, quæ pro parte hac adducimus.

Nihilominus, f. his non obstantibus, contraria sententia in terminis etiam d.l. diffamari, nedium in specie d.l. s. contendat, verior est, communis atq; magis recepta ac proinde tendenda, nempe, hanc controveriam tradam esse coram aetore, qui cõpetens esset, si actione vsu diffamator velit diffamatum cõuenire, cum attenta origine & naturali ipsius caussa cõditione, is, qui modo item incipit, vere reus sit, argum. l. qui habent. ff. de iud. vbi potius attendenda est naturalis caussa, quam accidentalis, per quem tex. haec est communis opinio, vt plures allegans testatur Ant. Gom. in l. 45. Taur. nu. 105. & inspecta tñ caussa originis diffamatis dicitur reus secund. Alex. consil. 103. vol. 5. quem refert & sequitur Ay. mon. Couar. consil. 181. nu. 2. dicens, f. q. ad iudicandum, aliquem esse aetorem vel reum, non est attendendum, q. quis fuerit vocatus in iudicium, sed attendenda est eius petitio & originaria caussa, q. ad sequitur expresse decisi. Pedemontan. 150. num. 4. in fin. & num. 5. in princip. Secundo

Consilium Quinquagesimum Primum.

351

Secundo f. eadem sententia probatur ex D. Ant. de But. & Abb. in cap. si quis contra clericum in elect. & in repet. nu. 2. defor. compet. tenentium, quod vbi quis potest posse exceptiones, ibi potest intentare actionem.

Tertio f. facit Doct. Bartol. in d. l. liberius, ff. de in ius vocand. vbi voluit, quod licet quod propositum editi de in ius vocando libertus, qui prouocavit, dicitur fungi partibus aetoris, & ideo veniam petere debeat, quoad alia tamen dicitur partes rei sustinere, quamuis voluntarii: cuius doctrina in hoc communiter est approbata, vt constat ex D. Couar. d. c. 18. nu. 4. Sic igitur, qui ad reliqua est reus, coram suo iudice non vero coram iudice aetoris praed. remedium intentare debet.

Quarto f. pro hac parte est gloss. optima in d. l. vnic. verb. inutus, verific. sed solis queri, ibi, magis tamen puto. C. vni nemo inutus ager, vel accus. cogatur, communiter ibi per Doctor. approbata, vt testatur Octavian. dict. decis. 150. num. 5. est singularis & ordinaria secund. Anton. Gomez in 3. tom. var. resol. cap. de delict. num. 23. col. 2. que gl. limitat regulam eiusdem l. in specie d.l. diffamari. Si ergo citatus in casu d.l. cogitur agere, vt ibidem probatur cum cõmuni, cõsequitur, eum dici debere aetorem & sequi forum rei ex praed. regula generali, quam supra adduximus, & ita Bal. in d.l. diffamari, appellat diffamatum reum & diffamatum aetorem, & respondet ad l. p. de f. de except. dol. mal. & ad reg. d.l. vnic. C. vni nemo in. &c. v. ibi per eum.

Non obstat & secundum fundamentum contrarie partis, quoniam accessoriū sequitur naturam sui principalis, ut in regula iuris, & ideo iudex caussa principalis erit etiam competens & accessoriæ, & præterea index caussæ preparatæ est competens preparatoria: vt videamus in actione ad exhibendum, & similibus; & ideo in d. ex exceptionis caussa principalis, erit etiam cõpetens; vt ob causam diffamacionis compellat diffamantem sub impositione perpetui silentiū intra certum terminum, quem ei assignauerit, ius suum vel actionem, quam habet, in iudicio coram se proponat atque intentet, vt in casu d.l. diffamari: nō etiam obest ratio differētia, quam supra considerauimus proprieti parte inter d.l. s. contendat, & d.l. diffamari. Hæc siquidem ratio cõcludens minime est, quia licet in casu d.l. s. contendat, fidetur eo ipsi, quod exceptionem proponit, f. tacite videatur cõfiteri debitum, ne cõueniat in solidum, sed vt fiat divisione inter alios fidei iusores, non tam ex hoc negatur, quin dispositio d.l. s. contendat, locum habeat in quocunque reo, habente exceptiones peremptorias secundum Alex. ibi, Abb. in d. cap. si quis contra clericum, in l. notab. & alios plures citatos per Cagnol. in d.l. diffamari, col. 2. vers. 6. ampliat. & sequitur decisi. Pedemont. vbi supra. nu. 10. & tamen regulariter excipiens non videtur confiteri intentionem aduersarii, vt in reg. exceptionem obiciens, deret ut in n. 6. cum simil.

Non etiam obest, quod prædictum ex opinione quorundam, reductionem sententia arbitria petendam esse coram iudice illius, contra quem petitur. C. & trarium f. siquidem ex supradictis verius appetet, quod obstat expressè Bart. sequitur decisi. Pedemont. vbi supra. nu. 5. & n. 10. qui fit, vt saltet in contraria opinione fitum fundamentum fieri non valeat contra magis cõmunem nostram sententiam.

S V M M A R I A.

Pendente causa sufficiens proposita, contra iudicem iudicatorem, abet ei interim administratio interduci; & alius in locum eius in administratione rerum ordinari.

Fallit, si tutor sit cõinuncta persona, & ideo non remedium: non enim tunc inter dicuntur sibi lice pendente administratio, sed alius adiungitur eidem, qui coadiuvatur appellatur, & ambo administrati, vt in n. 2. & 4. Mater per transitum ad secundas nuptias amittit tutelam filiorum, sicutum ex ratione, de qua hic.

Mater etiam in testamento non potest dare iudicem filii suis, quia eos non habet in potestate.

Mater transiens ad secundas nuptias, tenet prius patre tutorum filios suis, rationibus de quib. supra. Secundo respodeo, diffamantem dici primum, qui ad iudicium vocavit: cum diffamare sit ad iudicium pro-